ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

ATA 01/2024

Aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às
16:00 (dezesseis) horas, reuniram-se na Câmara Municipal, nesta cidade de
Turuçu, Estado do Rio Grande do Sul, para a primeira Sessão Ordinária os
senhores vereadores: Alexandre Borchhardt, Diackes Emerson Leal Carvalho,
Fábio Doleski Krause, Geison Messias Timm, João Pedro Barwaldt, Marcelo
Pollnow, Paulo Renato Peter Júnior, Uendel Carpes e Valdomiro de Souza;
Os trabalhos foram presididos pelo vereador Valdomiro de Souza, Presidente
da Casa e secretariados pelo, vereador Paulo Renato Peter Júnior, primeiro
secretário. O senhor presidente, deu por aberta a Sessão, e de imediato de
acordo com o artigo 35 do Regimento Interno passou-se a eleição do cargo de
segundo secretário e solicitou ao primeiro secretário que fizesse a chamada
dos líderes de bancada que fizessem suas indicações ao cargo, o líder da
bancada do PP indicou o vereador Marcelo, após a indicação o senhor presi-
dente colocou em votação a indicação e solicitou ao primeiro secretário que fi-
zesse a chamada dos vereadores para que proferissem seus votos. Sendo
proferido o seguinte resultado: O vereador Marcelo Pollnow foi eleito ao cargo
de Segundo Secretário. Assim sendo, o senhor presidente proclamou o se-
guinte resultado:  Exercerá o cargo de Segundo Secretário deste legislativo
municipal no exercício de 2024, o vereador Marcelo Pollnow. Em seguida o
senhor Presidente solicitou ao vereador Marcelo, para que em pé fizesse seu
juramento e assinasse o termo de posse como segundo secretário da casa.
Após o juramento e assinatura foi  declarado empossado,  sendo convidado
para tomar o seu lugar a mesa. Em continuidade o senhor presidente solicitou
ao primeiro secretário que fizesse as seguintes leituras:  Ata nº 49/2023, da
Sessão Ordinária do dia 26 de dezembro de 2023, a qual após lida, foi discuti-
da, votada e aprovada por unanimidade. Ata nº 50/2023, da Sessão Extraor-
dinária do dia 28 de dezembro de 2023, a qual após lida, foi discutida, votada
e aprovada por unanimidade. Ata nº 51/2023, da Sessão Solene de Posse da
Mesa Diretora do dia 28 de dezembro de 2023, a qual após lida, foi discutida,
votada e aprovada por unanimidade. Comunicado oriundo do Tribunal de con-
tas, o qual após de lido foi encaminhado à Comissão de Finanças para o devi-
do Projeto de Decreto.  Ofício nº 282/2023, oriundo da Prefeitura Municipal,
em resposta  ao  pedido  de informação  nº  12/2023.  Indicação nº  01/2024,
subscrita pelo vereador Marcelo Pollnow, o qual após lido foi discutido, votado
e aprovado por unanimidade. Em ato contínuo o senhor Presidente cumprin-
do o disposto no §3º do artigo 64 do Regimento Interno, solicitou aos líderes
de bancada que entregassem as indicações dos membros das comissões per-
manentes. Salientou que as comissões permanentes deverão ser proporcio-
nais, e eleger sobre a presidência do mais idoso presidente, relator, secretário
e suplente.  O vereador Fabio Doleski  Krause fez uso da  Tribuna,  e como
mais nenhum vereador fez uso da Tribuna, o senhor presidente deu início a
ordem do dia e de imediato solicitou ao primeiro secretário que fizesse a lei-

1 de 2

tura dos projetos de lei das mensagens nº 01, 02, 03 e 04/2024, oriundos do
executivo, os quais após de lidos foram encaminhados às comissões perma-
nentes para os devidos pareceres. O vereador Fabio fez uso do espaço das
Explicações pessoais.  E como mais nenhum vereador fez comunicação a
Casa ou comunicação pessoal, o senhor Presidente encerrou a presente Ses-
são e convocou os senhores vereadores para uma Sessão Ordinária a reali-
zar-se no dia 14 (quatorze) de fevereiro de 2024 às 16:00 (dezesseis horas).
E para constar, pediu que se lavrasse esta ATA, que após lida e aprovada,
será assinada pelo Presidente e pelo Primeiro Secretário.

Sala das Sessões, 05 (cinco) de fevereiro de 2024.

VALDOMIRO DE SOUZA
Presidente

PAULO R. PETER JÚNIOR
1.º Secretário

2 de 2